[image: на документы]

            АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
           «СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 апреля 2025 года                                                                             331-п

О подготовке к отопительному периоду 2025 и 2026 годов

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 года №2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 и 2026 годов», руководствуясь Распоряжением Правительства Ульяновской области от 10 апреля 2025 года № 157-пр «О подготовке к отопительному периоду 2024 и 2025 годов»,                  в целях своевременной подготовки муниципального образования «Сенгилеевский район» к отопительному периоду 2025 и 2026 годов Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Основными задачами при подготовке к работе в отопительном периоде 2025-2026 годов считать:
1.1. Разработку и утверждение до 30 апреля 2025 года обобщенного плана ремонтных работ по подготовке подведомственных организаций, в том числе объектов системы теплоснабжения, к отопительному периоду 2025 и 2026 годов.
1.2. В срок до 10 сентября 2025 года обеспечить подготовку подведомственных организаций к отопительному периоду 2025-2026 году.
1.3. Обеспечение контроля за выполнением мероприятий по подготовке подведомственных организаций к отопительному периоду 2025 и 2026 годов в соответствии с планами.
2. Начальнику управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства	 Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Штырлову В.Г., Главе администрации муниципального образования Силикатненское городское поселение Анисимовой А.А., Главе администрации муниципального образования Красногуляевское городское поселение Иревлену В.В., Главе администрации муниципального образования Тушнинское сельское поселение     Кармайкиной Т.А.:
2.1. В срок до 30 апреля и до 27 августа 2025 года обеспечить проведение теплоснабжающими и теплосетевыми организациями противоаварийных тренировок в целях отработки действий, необходимых для возобновления передачи тепловой энергии от источников тепловой энергии после полного прекращения подачи тепловой энергии её потребителям.
2.2. В срок до 15 мая определить должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, ответственных за своевременную подготовку к отопительному периоду 2025 и 2026 годов.
2.3. В срок до 15 мая создать оперативный штаб по контролю за ходом подготовки к отопительному периоду 2025 и 2026 годов.
2.4. В срок до 18 апреля 2025 года обеспечить согласование и утверждение графиков гидравлических и температурных испытаний сетей теплоснабжения, горячего водоснабжения с последующим размещением указанных графиков в средствах массовой информации.
2.5. Установить готовность к отопительному периоду 2025 и 2026 годов
(с нарастающим итогом):
в мае 2025 года - 10 процентов;
в июне 2025 года - 45 процентов;
в июле 2025 года -  70 процентов;
в августе 2025 года - 100 процентов.
2.6. Обеспечить контроль за ремонтом (сменой, восстановлением) изношенных частей и (или) конструкций сетей теплоснабжения в объеме не менее 5 процентов их общей протяженностью с целью улучшения их эксплуатационных возможностей, а также устранение в необходимых случаях последствий их износа.
2.7. В срок до 15 мая создать комиссию по оценке готовности жилищного фонда и объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к прохождению отопительного периода 2025 и 2026 годов.
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 02.04.2024  № 171-п «О подготовке к отопительному периоду 2024 и 2025 годов».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Штырлова В.Г.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                     Н.В.Нуждина
image1.png